
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2011

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), WILKENS FERREIRA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula n° 
57193880-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2011a  30.12.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/10/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 166 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296436

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ELIAS FROTA DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula n° 57194984-1 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 31.10.2011 a  29.11.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/10/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296586

PORTARIA: 421
Objetivo: Participar do IX Congresso Brasileiro de Estomoterapia.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONC. DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
541958171/Michele de Pinho Barreiros (Enfermeiro) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296663

PORTARIA: 056/2011
Objetivo: Participar da apresentação da Videoconferência “Novo 
Modelo de Planilha de Custo e Formação de Preço” que será 
apresentada dia 21.10.2011 de 14:00 às 17:00h no auditório da 
Regional SERPRO em Belém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541935481/Jovelina Maria Sousa Matos (Ag. Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296683

PORTARIA: 1842011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS SILVA         AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 572068221

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339036              1.000,00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUI
Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA ARIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296715

PORTARIA: 1852011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS SILVA         AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 572068221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1.000,00
Observação: DESPESA DE PRONTO PAGAMENTO REFERENTE 
A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ATENDER O HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUI
Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA ARIAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296629

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273543 DA PORTARIA DE 
Nº 507 DE 22/08/2011, QUE CONCEDEU (30) TRINTA DIAS 
DE LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA VALÉRIA ERMÂNIA 
BARBOZA VEIGA, MAT.54189902-1, CARGO DE FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO, PARA O PERÍODO DE 05/09/2011 A 04/10/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.985 DE 25/08/2011.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 05/09/2011 A 04/10/2011
LEIA-SE   : PERÍODO: 04/10/2011 A 02/11/2011
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
20/10/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296635

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294728
PORTARIA: 606

Objetivo: DAR APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO 
GOVERNO, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58361663/ROSINA BELICH PINHEIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 
14/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296452

PORTARIA: 615
Objetivo: SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA E 
REALIZAR TREINAMENTO EM CAPTURA DE FLEBOTOMÍNEO, PARA 
FINS DE LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO ENTOMOLÓGICO 
DA FAUNA FLEBOTOMINICA NOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA 
DO 6º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (TÉCNICO 
DE ENTOMOLOGIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 
17/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296477

PORTARIA: 616
Objetivo: SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE ENTOMOLOGIA E 
REALIZAR CAPACITAÇÃO EM CAPTURA DE FLEBOTOMINEO PARA 
FINS DE LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO ENTOMOLÓGICO 
NO 12º CRS - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E NO 10º - ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 15/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296563

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273446 DA PORTARIA DE Nº 
505 DE 22/08/2011, QUE CONCEDEU (60) SESSENTA DIAS 
DE LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA VALNETE DAS GRAÇAS 
DANTAS ANDRADE DE HOLANDA, MAT.54189991-1, CARGO DE 
FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, PARA O PERÍODO DE 19/09/2011 
A 17/11/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.985 DE 25/08/2011.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 19/09/2011 A 17/11/2011
LEIA-SE   : PERÍODO: 19/09/2011 A 18/10/2011
  REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
 Diretor do LACEN/PA
 20/10/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296512

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 293272
PORTARIA: 598

Objetivo: ACOMPANHAR E TRANSPORTAR OS SERVIDORES 
E EQUIPAMENTOS QUE PARTICIPARAM DA CAMPANHA EM 
CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1997.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
10871071/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296702

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/10/2011
Valor: 760.885,39
Vigência: 11/10/2011 a 10/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: atender a necessidade do Hospital
Contrato: 28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339039              0269000000          Estadual
10302118926200000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: A O S ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: Reduto
Telefone: 9130391361
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296644

DISPENSA: 31/2011
Data: 19/10/2011
Valor: 1.129.858,77
Objeto: Aquisição de medicamentos quimioterápicos.
Fundamento Legal: Art.24,Inciso IV da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, 00
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Complemento: Rod.BR 153 KM.42 PARTE C ZONA URBANA
Telefone: 1137197908 Fax: 1137199490 Nome: ONCONORTE 
COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Nascimento de Castro, Bairro: Lagoa Nova, 1555
CEP. 59056-450 - Natal/RN
Telefone: 8432239428 Fax: 8432239428 Nome: F.CARDOSO E 
CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132024310 Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Complemento: ASA NORTE
Telefone: 0088738351 Nome: C.J. A PARENTE
Endereço: Tv.Pirajá , Bairro: Marco, 578
CEP. 66087-490 - Belém/Pa
Email: arquimede@terra.com.br
Telefone: 9132770093 Fax: 9132773277 Nome: ELFA 
MEDICAMENTO LTDA


